
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 
 

Anotace  Pracovní list k procvičení a upevnění znalostí učiva – slovní 
druhy 

Autor  Marcela Zemanová 
Jazyk  Čeština 

Očekávaný 
výstup  Správně určovat slovní druhy  

Speciální 
vzdělávací 

pot řeby 
Lehké mentální postižení 

Klíčová slova  Podstatné jméno, přídavné jméno, číslovka, sloveso, předložka 
Druh u čebního 

materiálu  Pracovní list 

Druh interaktivity  Aktivita 
Cílová skupina  Žák 

Stupeň a typ 
vzdělávání  základní vzdělávání – druhý stupeň 

Typická v ěková 
skupina  12 - 16 let 

Celková velikost  61 kB 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 
 

1. Urči slovní druh  (číslovky, předložky, podstatná jména, slovesa, přídavná jména), 
který: 
              
označuje názvy osob, zvířat, věcí, vlastností, činností a dějů____________________ 
 
vyjadřuje vlastnosti osob, zvířat a věcí_____________________________________ 
 
označuje počet nebo pořadí_____________________________________________ 
 
vyjadřuje, co osoby, zvířat a věci dělají nebo co se s nimi děje__________________ 
 
se spojuje s podstatným jménem, čteme ho dohromady s podstatným jménem, ale 

píšeme zvlášť________________________________________________________ 

 

Na podstatná jména lze ukázat slovem:  ten, ta, to  

Na podstatná jména rodu mužského lze ukázat slovem________________________ 

Na podstatná jména rodu ženského lze ukázat slovem________________________ 

Na podstatná jména rodu středního lze ukázat slovem________________________ 

 

Napiš správn ě do tabulky názvy osob, zví řat, věcí, vlastností a d ějů: křik, váza, 

slon, poctivost, otec, žába, radost, jízda, stůl, malíř, pracovitost, divadlo, dítě, plavání, 

kočka 

 

NÁZVY OSOB    

NÁZVY ZVÍŘAT    

NÁZVY VĚCÍ    

NÁZVY 

VLASTNOSTÍ 

   

NÁZVY DĚJŮ    

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 
 

 

Rozděl správn ě do tabulky podstatná jména podle rodu: vlk, mýdlo, běhání, 

slepice, hluk, kominík, radost, děvče, svačina, sešit, nadšení, tele, kuchařka, plavba, 

strach 

 
rod mužský  rod ženský  rod st řední 

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 

Napiš názvy: 

osob, z okruhu širší rodiny______________________________________________ 

domácích zvířat______________________________________________________ 

školních činností____________________________________________________ 

dobrých vlastností____________________________________________________ 

pracovních činností___________________________________________________ 

 

Podstatná jména jsou v čísle jednotném nebo množném. Vedle podstatného 

jména v čísle jednotném, napiš podstatné jméno v čísle množném: 

 

strom –       

vzpomínka –  

talíř –  

letadlo –  

krása – 

klíč –  

jízda –  

květina –  

škola –  

panenka - 

láska –  

motýl –  

obchod –  

lékař–

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 
 

ŘEŠENÍ: 
 

 
Urči slovní druh  (číslovky, předložky, podstatná jména, slovesa, přídavná jména), 
který: 
              
označuje názvy osob, zvířat, věcí, vlastností, činností a dějů – podstatná jména 
 
vyjadřuje vlastnosti osob, zvířat a věcí – přídavná jména 
 
označuje počet nebo pořadí – číslovky 
 
vyjadřuje, co osoby, zvířat a věci dělají nebo co se s nimi děje – slovesa 
 
se spojuje s podstatným jménem, čteme ho dohromady s podstatným jménem, ale 

píšeme zvlášť - předložky 

 

Na podstatná jména lze ukázat slovem:  ten, ta, to  

Na podstatná jména rodu mužského lze ukázat slovem – ten 

Na podstatná jména rodu ženského lze ukázat slovem - ta 

Na podstatná jména rodu středního lze ukázat slovem - to 

 

Napiš správn ě do tabulky názvy osob, zví řat, věcí, vlastností a d ějů:  

 

NÁZVY OSOB otec malíř dítě 

NÁZVY ZVÍŘAT slon žába kočka 

NÁZVY VĚCÍ váza stůl divadlo 

NÁZVY 

VLASTNOSTÍ 

poctivost radost pracovitost 

NÁZVY DĚJŮ křik jízda plavání 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 
 

Rozděl správn ě do tabulky podstatná jména podle rodu:  

 
rod mužský  rod ženský  rod st řední 

 
vlk 

slepice mýdlo 

 
hluk 

radost běhání 

 
kominík 

svačina děvče 

 
sešit 

kuchařka nadšení 

 
strach 

plavba tele 

 

Napiš názvy: 

osob, z okruhu širší rodiny- maminka, tatínek, bratr, sestra, dědeček, babička, teta,… 

domácích zvířat- pes, kočka, morče, andulka, křeček,… 

školních činností- čtení, psaní, počítání, cvičení, malování, vyrábění,… 

dobrých vlastností- ochota, píle, snaha,…  

pracovních činností- vaření, praní, uklízení,… 

 

Podstatná jména jsou v čísle jednotném nebo množném. Vedle podstatného 

jména v čísle jednotném, napiš podstatné jméno v čísle množném: 

 

strom – stromy       

vzpomínka – vzpomínky 

talíř – talíře 

letadlo – letadla 

krása – krásy 

klíč – klíče 

jízda – jízdy 

květina – květiny 

škola – školy 

panenka - panenky 

láska – lásky 

motýl – motýli 

obchod – obchody 

lékař - lékaři  

 

 

Použité materiály:  Polnická, Marie: Slovní druhy. Nová škola, Brno 1993. 


